Burchardus dictus est hoc anno Episcopus Vormatiensis, ut habet Sigbertus de Viris Illu-

VI.

CHRISTI
1008.JOANNIS XIX. PAP.
6.VACAT IMP. OCCID. 7.
BASIL. & CONST. IMP. 33.

transit. Haec de sanctissimo Episcopo,

Ann. Eccl. Tom. XVI.

in carcere e carcere, ut ait, corporis liberato.

M m m 2.

Se-

PAGIUS Iustribus. cap. 142. [1] Vir cum Episcopali onere non indignus, ut legitur in Libello de Gestis Abbatum Gemblacensium, tum pro juvenili aetate fervore literarum studii opportune intentus. Mandavit Baldrico Juniori Leodiensium Episcopo, cujus contubernalis & amicus in Palatio Ottonis III. fuerat, ut sibi virum aliquem literali scientia praeditum dirigeret, cujus ope & doctrina ipse in Scripturarum Divinarum eruditione proficere valeret. Missus vero a Balderico Olbertus Monachus Laubienfis, Parisiensis, & postea Carnotensis Scholae alumnus, quo adjutore Burchardus veteres Ecclesiae Canonos in unum volumen viginti libris distinctum digessit. Quantum autem virtute auctoritatis (nempe Burchardus, ut in eodem libello subjungitur) ex Olberti doctrina profecerit, ex actibus ejus aestimandum erit, de quo satis constabit, quod illa aetate in Scripturarum eruditione unice claruerit; quod vel in hoc satis probare poterit, quod opus 5. Ecclesiae nimis utile elaboravit, & dum Olberto distante & magiftrante magnam illud Canonum volumen contonitavit, & quasi collectis floribus omniformis generis de Prato Scripturarum coronam pretiosorem auro & topazio in edito.

Ecclesia collocavit. Magnam suae Collectionis partem enim ex Reginone accepisse ostendit Baluzius in Praefatione ad Reginonis librum de *Disciplina Ecclesiastica*, ipsumque Antonius Augustinus reprehendit, quod non ex fontibus ipsis hauserit singula, sed ex rivulis & stagnis aliorum. Hinc, aliqui Discipline Juris Canonici primordia deducunt, quam saeculo XII. Gratianus in Scholas innoxit, redactis in Epitomen Canonibus, quos Burchardus & Ivo Carnotensis collegent.

Mortuus est hoc anno Norgerus Episcopus Leodiensis, ut anno DCCCLXXXII. num. XVIII. jam ostendimus, non vero praecedenti ut scribit Aegidius in Episc. Leodiensibus, qui diem tamen ejus emortualem, scilicet quartum Idus Aprilis recte notavit. Chapeavillus enim Tom. I. de Episcopis Leodiensibus cap. 58. refert id consonare libro Ecclesiae Leodiensis, ex quo leguntur commemorationes stratum & omnium fidelium defunctorum ad Primam. Palatium Episcopale instauravit, & Canonicorum Collegium in Ecclesia Sancti Joannis Evangelistae instituit. Vide quae de eo & ejus Scriptis. loco citato dixi.

VII.
Mortuus
Notgerus
Episc. Leodiensis.

NOTAE

[1] Burchardus Vormatiensis episcopus ante istum quidem annum renunciatus fuit Episcopus, cum ejus nomen subscriptum legatur Bulla Joannis XVII. pro constitutione Episcopatus Bambergensis datae anno 1007. cui Patres Concilii Francofordiensis eodem anno mensis Novembris celebrati subscripserunt, inter quorum Patrum nomina etiam Burchardus legitur. Vide Bullam illam in tom. II. Collect. Concilior. Venet. col. 1055. Melius igitur Annalista Saxo ab Eccardo vulgatus Episcopi hujus ordinationem cum anno 1006. illigat. Insuper Spicilegii Ecclesiastici Lunigii Continuatio III. pag. 10295. exhibet Henrici II. diploma concessum rogante Burchardo venerabili Episcopo Vormatiensi, quod licet annum 1008. praefert, reipsa tamen datum est V. Idus Maii anni 1007. cum regis Henrici annum VI. & Indictionem V. signet, quae ambo in annum 1007. conveniunt. Anno igitur illo Burchardus Vormatiensem Ecclesiam jam administrabat. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1009.

SERGII IV. PAP.
ANNUS
I.

VACAT. IMP. OCCID. 8.
BASIL. & CONST. IMPP. 34.

I.
Joannes
Papa mo-
ritur.

Sequitur Christi Redemptoris annus nonus supra millesimum septima Indictione, quo defunctus est decimoquinto Kal. Aug. Joannes Papa, cujus tempore Constantinopolitanam Ecclesiam, cum Romana fuisse Catholica communione conjunctam, testatur Petrus Episcopus Antiochenus in epistola ad Michaelem Cærularem in epistola ab ipso anno Christi millesimo quinquagesimoquarto (ut suo loco dicitur) in qua verba ista leguntur: *Cum Constantinopolim quadragintaquinque ab hinc annis venissem, inveni tempore beate memorie Patriarche domini Sergii predictum Papam Joannem in sacra Missa una cum aliis Patriarchis sanctissimis relatum. Quomodo ve-*

PAGIUS
SÆC. XI.
Anno Era
Hispan
MXLVII.
Anno He-
bra
CCCC.
inchoato
die 25.
Aug. fer.
5.
A. C.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6502.
© 10. B. D 3. P. 17. April. Indict. 7.

JESU CHRISTI 1009.

SERGII IV. PAPÆ I.

HENRICI II. REG. 8.

BASIL. ET CONST. IMPP. 34.

1009.
I.
Sergius
IV. PP.
succedit
Joanni
XVIII.

Num. I. ad IV. Hoc anno Joannes XVIII. Papa die & mense incertis e vita migravit, cui successit Sergius hujus nominis IV. qui ad Sedem Apostolicam post diem decimum septimum mensis Junii evehus fuit, ut liquet ex ejus Diplomate ab Ughello Tom. VII. Italiae pag. 528. recitato, quod his verbis absolvitur: *Scriptum per manus Joannis Scrinarii S. R. E. in mense Junio Indictione X. . . . Datum XV. Kalendas Julii per manum Gregorii Episcopi & Bibliothecarii sanctæ Sedis Apostolicæ, anno, domino propitio, Pontificatus domini Sergii quarti Papa in sacratissima B. Petri Apostoli tertio, indictione decima, anno nempe Christi MXII. quo Baronius num. III. hanc subscriptionem etiam refert. Quod si eo Christi anno die XVII. mensis Junii, annus tertius Pontificatus Sergii adhuc in cursu erat, post eundem diem currenti Pontificatum suscepit, & Joannes XVIII. adhuc in vivis*

ro deinceps ejus relatio & commemoratio e medio sublata sit, & quam de causa, ignoro. Hæc Petrus de rebus gestis suo tempore.

Porro de causa iterati rursus schismatis dicitur suo loco inferius in Joanne Vigesimo. At non solum ex nuper citatis litteris Petri liquet, hujus Joannis Papæ tempore conjunctam pacem & communionem fuisse Constantinopolitanam Ecclesiam cum Romana; verum etiam ex ejusdem Pontificis epitaphio sepulture constat, ejus concordie fuisse eundem Joannem auctorem: quod principio carens, ut recitatur a Vegio ex collectis antiquis monumentis basilicæ Vaticanæ, hic tibi describimus. Sic enim se habet. QVAM

erat. [1] Is Pontifex creatus fuerat anno MIII. die XXVI. mensis Decembris, ideoque fedit annos quinque integros, ut in variis Catalogis legitur, & menses saltem sex in Catalogis vel omisos vel male expressos. *Sergius IV.* ante Pontificatum vocabatur *Os porci*, ut videre est in laudatis Catalogis, vel *Bucca porci*, ut ait Ditmarus lib. VI. Quare posteriores Historici, qui hoc nomen Sergio III. adscribere, hallucinati sunt. Hæc verba Ditmari: *Hic (nempe Joanni) succedebant Sergius, qui vocabatur Bucca porci, atque Benedictus, ambo prælati & consolidatores nostri.* Ditmarus autem hoc ipso tempore vivebat.

Baronius anno CMXCVI. a num. XX. ad XXVII. agit de Legatione *Petri Cardinalis* in Franciam a Joanne Papa missi, ut Ecclesiam Monasterii *Bellilocensis* in Diocesi Turonensi sit consecraret, quia Joannem illum Papam de Joanne Placentino Pseudo-Pontifice interpretatus est. Verum Marca lib. 4. de Concordia cap. 8. num. 2. & San - Marthani in Abbatibus *Bellilocensis* pag. 149. demonstrant, id contigisse *Joannis Papa* hujus nominis XVIII. temporibus, & tam ipsum, quam *Sergium IV.* ejus successorem hujus Monasterii exemptionem constituisse. Qua de re cum eo anno nos hic acturos polliciti fuerimus. nunc fides nostra liberanda. *Fulco Nervæ* Comes Andegavensis Hierosolymis reversus ultra Augerem fluvium Beliloco prope castrum Lochiatum Sanctissimæ Trinitatis Monasterium construxit, cujus consecrationis ritum cum Hugo Turonensis Archiepiscopus

II.

De uni-
one Con-
stantinop.
Ecclesie
cum Ro-
mana.

QVAM SOLERS DOMINO PLACVIT, QVAM MENTE MODESTA
PRAESVL APOSTOLICVS ORBIS ET OMNE DECVS .
HIC STATVIT TVMVLO CLAVDI SVA MEMBRA SVB ISTO ,
HAEC EADEM SPERANS VT SIBI REDDAT HVMVS .
ARDVA QVI FVLSIT CVNCTIS PER SIDERA COELI ,
AVGVSTIS CHARVS, GENTIBVS ET TRIBVBVS .
DOCTRINIS COMPTVS SACRIS ET DOGMATE CLARO
PER PATRIAS SANCTA SEMINA FVDIT OVANS .
NAM GRAIOS SVPERANS, EOIS PARTIBVS VNAM
SCHISMATA PELLENDO REDDIDIT ECCLESIAM .
PRINCIPIS HINC PETRI SED QVISQVIS TENDIS AD AVLAM ,
DIC SVPPLEX ISDEM REGNET VT ARCE POLI .

III.

Quod autem ibi dicitur (Grajos superans) utique docet, rem tantam haud perfunctorie actam, sed multam prævia disceptatione, Græcis resistentibus, haud adeo facile acquiescere afluētis. Demum vero perpicuis adeo eisdem convictos rationibus Tomo superiori abunde narratis, cessisse veritati, recessisse ab infolita discordia, amplexatos oblatam pacem, & Romanæ sanctæ Ecclesie Catholice communionis glutino compaginos apparet.

Sergius
Papa IV.
subroga-
tur.

Cum igitur (ut dictum est) Joannes Pontifex obiisset, vacassetque Romana Sedes mensem unum & dies tredecim, pridie Kal. Septemb. creatur Papa Sergius ex Episcopo Albanensi, tunc Petrus nomine nuncupatus. Cui ob reverentiam Apostolici culminis nomen mutare placuit, & Sergius voluit nominari. Id quidem ex sepulchrali inscriptione constat, inferius in ejus obitu describenda. Factum vero ab eo, quod Buccaporci diceretur, fuit aliorum assertio. De tali haud honesto nomine est testis Ditmarus, dum recensens successores Silve-

stri Papæ, hæc ait: (a) *In cujus vice (b) Ditmarus Phafan positus, Sedem Apostolicam dies sibi commissos regebat. Huic succedebant Sergius, qui vocabatur Buccaporci, atque Benedictus, ambo prælati, & consolidatores nostri.* Erant hi e partibus Henrici Regis, quem ut Romam se conferret, plurimum expectabant.

IV.

Hoc eodem anno contigit sacrosantum Hierosolymorum templum per Babylonis Principem sterni; cujus occasione ingens in Occidente facta est Judæorum strages, cum eorum id perpetratum opera cognitum esset. Deo autem operante, rursus majori decore templum ibidem excitatur, quod miro ex Catholico orbe concursu frequentari coepit. Hæc omnia temporis hujus fidelis historicus Glaber testata reliquit his verbis: (b) *Eo quoque tempore, id est, anno nono post præfatum millesimum, Ecclesia, quæ apud Hierosolymam sepulchrum continebat Domini ac Salvatoris nostri, everfa est funditus jussu Principis Babylonis: cujus videlicet everfionis occasio ta-*

PAGIUS

pus in cujus Diocesi Monasterium illud positum erat, celebrare recusasset; quia Fulconis votum Deo gratum esse non posse contestabatur, nisi prædia & mancipia Ecclesie Turonicæ surrepta prius restitueret, Joannes XVIII. ipsum locum sub tuitione & defensione SS. Apostolorum Petri & Pauli, Successorumque nostrorum, inquit, hujus Sanctæ Sedis Pontificum, humiliter deprecando & commendando posuit, ut nullius dominatio Regis & Principis, seu Archiepiscopi, Episcopi, aut cujuscumque dignitatis persona, præfatum Monasterium inquietare, vel disturbare, seu minuire audeat, &c. Quod si aliquis rebellis contra hanc nostram auctoritatem, scilicet Archiepiscopus vel Episcopus quicumque ipsum locum excommunicare voluerit, ipse sit excommunicatus, & locus iste absolutus in aeternum & in seculum seculi.

III.

Privilegii illius infoliti rescriptum Hugonem Turonensem Archiepiscopum commovit, qui statim Romam accedens, summis precibus a Sergio IV. qui nuper Joanni XVIII. successerat, contendit, ut Monasterii consecratio-

nem sibi juxta Canones & Justiniani legem permitteret. Verum repulsus fuit, Hugo, hac exceptione, quod *Fulconi* liberum fuerit in fundo suo, propriaque hæreditate Monasterium construendi, ipsum ejusque consecrationem Romanæ Ecclesie conferre, quia cujus sed Joannes est hæreditar, ipsius & consecratio. Hugo itaque accepta e manibus Gregorii Silvæ Canonicæ Episcopi virgula, jus omne quod sibi competebat, in Romanam Ecclesiam transtulit. *Sergius* vero IV. in Gallias *Petrum* Vipernensis Ecclesie Episcopum direxit, Monasterium illud vice sua consecraturum, uti narrat Marca ex ejusdem Sergii rescripto. Rem refert Baronius loco laudato ex *Glabro* lib. 2. cap. 4. sed hic male asserit, Pontificem aliquid tentasse contra Canones, & Turonensi Archiepiscopo repugnante, factam esse *Bellilocensis* Ecclesie consecrationem.

IV.

Ad num. IV. & seqq. sacrum Hierosolymorum Templum anno tantum sequenti eversum juxta Ademarum in Chronico, qui hoc tempore vivebat, qui tamen, uti & Glaber, cujus verba Baronius refert, in eo peccat, quod id

NOTÆ

[1] Menses hocce sex supra annos quinque Sedis Joannis XVIII. diligenter adnotat veteris atatisque illius catalogus ab Eccardo vulgatus in Corpore Historicor. tom. 2. col. 1640. in quo & additur hoc ab omnibus catalogis, & Historicis prætermisum *Phafanus Cardinalis S. Petri, qui & Joannes de patre Urso Presbytero, & Matre Stephanâ post annos V. & dimidium in S. Paulo Monachus discessit.* De successore vero Joannis Sergio IV. adnotandum hic succurrit regiminis illius epocham intra diem XVII. junii & diem XXIV. Augusti figendam esse; cum die illa junii pontificatum non dum ceperit, ut Pagius probat; & die illa augusti sequenti anno 1010. secundum pontificatum annum exorsus fuerit ut demonstrat charta monasterii *Sublacensis*, indicata in veteri ferie earum chartarum quam exhibet Muratorius Antiquit. Ital. tom. V. col. 774. data est enim anno Sergii IV. secundo die XXIV. augusti. indictione VIII. MANSI

V. Judaeorum perfidia curata demolitio templi Hierosol.

lo quod dicturi sumus, cognoscitur exordium habuisse.

Cum enim de toto terrarum orbe ob insigne Dominicum memoriale plurima Fidei multitudinem Hierosolymam visitaturi pergerent; rursus cepit invidus diabolus per assuetam sibi Judaeorum gentem verae Fidei cultoribus venenum suae nequitiæ propinare. Erat igitur hujus gentis apud Aurelianensem Galliarum regionem urbem non modica multitudo, qui ceteris suae gentis tumidiore & mundi, atque audaciores sunt reperiti. Hi denique nequaquam consilio inuito, corruerunt quemdam data pecunia, videlicet gyrovagum sub peregrino habitu, nomine Robertum, fugitivum utique servum beatae Mariae Melerensis conobii. Quem accipientes caute miserunt ad Principem Babylonis cum Hebraicis characteribus scriptis epistolis, pictaculis ferri baculo infertis, ne quo casu potuissent ab eo divelli. Qui egressus detulit litteras praedicto Principi refertis dolo & nequitiis: & quoniam, nisi celerius domum Christianorum venerabilem subverteret, sciret se in proximum, Christianis regnum illius occupantibus, omni penitus dignitate carere. His vero Princeps auditis, protinus furore arreptus, misit Hierosolymam de suis, qui praedictum funditus subverterent templum: qui venientes fecerunt, ut eis fuerat imperatum. Ipsum quoque concavum sepulcrumulum ferri tudibus quassare tentantes, minime valuerunt. Tunc etiam beati martyris Georgii Ecclesiam in Ramulo pariter subverterunt, cujus olim virtus Sarracenorum nimium gentem terruerat. Fertur enim, crebro illuc eos ingredi cupientes, raturum cecitatem perulisse.